Patrimônio Líquido, ressaltando que o presente processo de prestação de contas foi analisado pelo
Conselho Fiscal em data de 17/06/2025, obtendo parecer favorável à aprovação do mesmo. Sendo
assim, iniciando pelo Balanço Patrimonial, onde as contas do Ativo totalizaram R$ 9.941,31 (nove
mil e novecentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos), sendo classificadas da seguinte forma:
no Ativo Circulante, cujo total é de R$ 8.844,57 (oito mil e oitocentos e quarenta e quatro reais e
cinquenta e sete centavos), o saldo é composto por Bancos Conta Movimento no total de R$ 820,27
(oitocentos e vinte reais e vinte e sete centavos), e adiantamento de fornecedores no total de
R$ 8.024,30 (oito mil e vinte e quatro reais e trinta centavos) e no Ativo Não Circulante, o saldo de
R$ 1.096,74 (mil e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos), sendo este valor correspondente
à Cota Capital junto à Cooperativa Sicoob e à Cooperativa Cresol. Já o grupo do Passivo, o total
também é de R$ 9.941,31 (nove mil e novecentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos), onde,
o saldo é correspondente ao grupo de Fornecedores no valor de R$ 1.154,25 (mil e cento e cinquenta
e quatro reais e vinte e cinco centavos) e também o Patrimônio Líquido, com o saldo de R$ 8.787,06
(oito mil e setecentos e oitenta e sete reais e seis centavos), possuindo um Superavit do Exercício no
valor de R$ 7.330,92 (sete mil e trezentos e trinta reais e noventa e dois centavos). Em seguida,
foram analisadas as informações contidas no DRE, onde as Receitas do período totalizaram
R$ 77.508,00 (setenta e sete mil e quinhentos e oito reais), provenientes de mensalidades. No que diz
respeito às Despesas Operacionais, o montante totalizou R$ 70.177,08 (setenta mil e cento e setenta e
sete reais e oito centavos) totalizando dessa forma o Superavit do Exercício no valor de R$ 7.330,92
(sete mil e trezentos e trinta reais e noventa e dois centavos). Quanto à Demonstração de Fluxo de
Caixa, informamos que foi analisada em função da representatividade e modificação da
movimentação financeira com suas respectivas entradas e saídas, onde, o saldo final R$ 820,27
(oitocentos e vinte reais e vinte e sete centavos), corresponde ao Caixa Líquido Proveniente das
Atividades Operacionais no valor de R$ 1.060,87 (mil e sessenta reais e oitenta e sete centavos)
descontando as Atividades de Investimento no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) somando-se ao
saldo inicial de R$ 59,40 (cinquenta e nove reais e quarenta centavos). No que diz respeito à
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, que informa as modificações no grupo do
Patrimônio Líquido da entidade, o saldo final de R$ 8.787,06 (oito mil e setecentos e oitenta e sete
reais e seis centavos) é composto R$ 9.906,31 (nove mil novecentos e seis reais e trinta e um

centavos) referentes à Ajustes de Exercícios Anteriores, descontando R$ 8.450,17 (oito mil
quatrocentos e cinquenta reais e dezessete centavos) em Déficit Acumulados e somando ao Superávit
do Exercício no valor de R$ 7.330,92 (sete mil e trezentos e trinta reais e noventa e dois centavos). O
Sr. Presidente destacou que as demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas
contábeis adotas no Brasil conforme Resolução CFC nº 1409 de 2012, aprovadas pela ITG 2002 (R1)
e, subsidiariamente, quando aplicável através da NBC TG 1000 (R1), especificamente para as